

## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001-19

## INDICAÇÃO Nº 017/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

O Vereador signatário, no exercício de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 119 e o artigo 120 do Regimento Interno, que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira, Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

"Construção de uma piscina para atender ao grupo da Terceira Idade deste Município".

## Justificativa

A presente indicação tem como objetivo proporcionar melhor qualidade de vida à população idosa de São Domingos do Norte, por meio da construção de uma piscina voltada ao grupo da Terceira Idade. A prática de atividades aquáticas, como a hidroginástica e a natação, é amplamente reconhecida por seus benefícios à saúde, auxiliando na mobilidade, fortalecimento muscular, prevenção de doenças crônicas e melhoria da qualidade de vida.

Além dos benefícios físicos, esse espaço contribuirá para a promoção do bemestar social e emocional dos idosos, incentivando a socialização, e proporcionando momentos de lazer e integração comunitária.

Considerando a importância dessa iniciativa para o envelhecimento ativo e saudável da população, solicitamos a atenção do Poder Executivo para a viabilização dessa obra, que certamente trará impactos positivos à saúde e ao bem-estar da Terceira Idade em nosso Município.

São Domingos do Norte/ES, 14 de fevereiro de 2025.

DANILO HENRIQUE BALLARINI VEREADOR

<u>Câmara Municipal</u> São <u>Domingos</u> do Norte



PROCESSO:

Nº 000042/2025 17/02/2025

Origem: Câmara Municipal

Assunto: Indicação nº 017/2025 - Solicitando."

Construção de uma piscina para atender ao grupo da Terceira Idade deste Município"